Aslında Karahanlı-Gazneli tarihinin ilk yirmi beş otuz

yılında yoğun evliliklerin gerçekleşmesinin bir nedeni de herhalde köle kökenli Gazneli

sultanlarının soylu Karahanlı hânedânıyla akrabalık kurmalarının özel bir öneme haiz

olmasındandır. Elbette aşağıdaki bilgiler buna bir misal teşkil etmektedir.

İbnü‟l-Esîr, 430 (1038–1039) yılı olaylarında, Melik Mesûd‟un Safer ayında (Kasım

1038) Gazne‟den Belh‟e geldiğini ve oğlunu Karahanlı hükümdârlarından birinin kızıyla

evlendirdiğini belirtmekte
19

, fakat ne bu Karahanlı hükümdârının ne de kızının adını

vermektedir. Ancak Beyhakî‟nin aşağıda naklettiğimiz bilgileri İbnü‟l-Esîr‟i teyid eder

Melikşâh 6 Ağustos 1055‟de doğmuş
26

olduğundan bu tarihte henüz dokuz yaşında

bulunuyordu. Ancak İbnü‟l-Esîr zifafın da bu sırada olduğundan bahsetmektedir.

Yine bu tarihlerde Sultanı Alparslan, Sultan Mesûd‟un ölümünden
27

yaklaşık yirmi iki

veya yirmi üç yıl sonra onun dul kalan karısı ile Merv‟de evlendi (456/1063-1064). Bu hatun

Karahanlı Yusuf Kadir Han‟ın kızı Şâh Hatun olmakla birlikte
28

bu evliliğin Selçuklu-

Karahanlı ilişkilerinde benzersiz bir siyâsî rol oynadığını belirtmeliyiz. Şimdi bunu

doğrulayan üç husus vardır. Birincisi bu evlilikle Alparslan Karahanlı hânedânlığında söz

sahibi olmuştur.

Mesela, Gazneli ve Karahanlı

hükümdârları, o dönemde Melikşâh‟ın zevcesi Terken Hatun‟dan Melikşâh‟ın kızı Mahmelek

Hatun‟u oğullarına istediler ve her biri dört yüz bin dinar altın verecek oldular. Aynı zamanda

sultanın kızını halife Halîfe Muktedî de istemekteydi 474 (1081–1082) . Bunun üzerine

Terken Hatun, “Eğer halife bu miktarı verirse, onun şerefini tercih ederim” dedi. Böylece kız

Gazne padişahına verilmeyip, halifeye verildi
34

.

Buna mukabil İbnü‟l-Esîr, Sultan Melikşâh'ın kızlarından birinin Karahanlı

hükümdârlarından biri ile evli olduğunu yazmaktadır.

vilâyetinde cereyan eden savaşta, Sultan Sancar‟ın esir düşmesi, devletin fiilen ortadan

kalkması sonucunu doğurdu. Esir düşen Sultan Sancar eşi Terken Hatun Oğuzların elinde esir

bulunduğundan dolayı uzun zaman kaçmaya tevessül etmemiştir. Ancak 551 (1156)‟de

Terken Hatun kaçmayı sultanın kafasına koymuştur. Oğuzlardan Emîr İlyas onun

muhafızıydı. Tirmiz hâkimi Ahmed Kamaç, sultanı kaçırıp Tirmiz‟e götürdü
41

. Sancar,

esaretten kurtulsa da, kısa süre sonra 29 Nisan 1157‟de ölümüyle, Büyük Selçuklu

İmparatorluğu tarih sahnesinden silinmiştir
42